tus cōponitur. Verū cū dictionibus incipientibus ab. f. Si ad p̄positio cōseruare. d. ipsū habeat uel i alterū. f. cōmutare dubiū apud antiquos fuit. Nā asserēbāt grāmatici quidā cōseruandū esse ipsum. d. idq; in antiq; quibusdā scripturis apparere dicebant: ubi adfatur cum. d. scriptū erat: atq; adfore similiter. Quare & in aliis sic quoq; scribendū esse existimabant: cum nō sit ratio i uno maior q̄ in reliquo. Aliis uero uisum fuit. d. in. f. cōmutari ac molliori sono p̄ferri: q̄ si. d. ipsū cōseruetur: quod etiā Prisciano rationabilis fuit uisum. ut affectus cum duplicato. f. & c. ante. t. Nam ex ad & factus componitur: ubi. a. in. e. cōmutatur. Sane affecta teste Gellio lib. iii. noctiū articularum sicuti. M. Cicero & ueterum elegantissimi locuti sunt ea proprie dicebantur: quæ non ad finem ipsum sed proxime finem progressa deducta ue erant. Affatim quod cum duplicato. f. quandoq; scribitur facūde significat & antepenultimam producit. Si uero cum unico. f. scribatur ex. a. compositum dicunt & fabile quasi abunde: & non dicibili ter significet: cuius antepenultimam corripit uolunt. Affabilis cum duplicato. f. scribitur: ex ad & fabilis componi dicunt: si autem cum dictionibus incipientibus. a. g. componatur: ex simili causa. d. in. g. mutare uolunt: ut aggero ex ad & gero quasi aggrego. Vnde agger deducit & simili modo scribitur. & est teste Seruio sup. viii. æneidos cuiuslibet rei coaceruatio unde fossæ aut ualles possūt repleri: & sup. x. ænei. ait. Agger proprie terra illa dicitur quæ facta uallo propius ponitur. Sed abusiue & muros & munimenta aggerē etiā dici rettulit: ut Virg. Quin intrant portas atq; ipsi proelia miscet Aggeribus moerorum & inundat sanguine fossas. Nōnunq; uero eodem Seruio teste sup. viii. ænei. Agger media ē uia eminentia exaggeratis lapidibus strata. Vnde dicit Virgilius. Qualis sæpe uia depræhensus in aggere serpens. Sane si cum dictionibus ad p̄positio incipientibus a. gn. componatur abiicit. d. ipsum: ut agnitus agnosco. Simili modo si sequatur. f. p. uel. f. c. ut uidebimus. Si uero cum dictionibus aspiratis cōponatur ad cōseruat. d. & idē ē ac si cū uocalibus cōponeret: ut adhereo adhibeo: qđ ex ad & habeo cōponit: adhortor & similes. Verū si cū dictionibus incipientibus ab. l. cōponat: cōseruat aliq. d. integrū. Alii uero conuertūt i. l. quod Prisciano magis placuit: & melius scribi alludo cū duplicato. l. q̄ adludo cū. d. ante. l. uoluit. Similiter alleuo magis q̄ adleuo: quod ex ad & leuo cōponit: significatq; in altū tollo: uel de imo: & ubi quod iacet atq; p̄fectū ē sursum leuo. Quintilianus lib. xi. Vidi inquit multos quorum supercilia ad singulos uocis conatus alleuarentur. Idem homini in aquam lapsō atq; ut alleuaretur oranti. Alleuio similiter scribitur: & componitur ex ad & leuio leuas: quod est pondus auferre uel diminuere. Allubesco ex ad & lubesco quasi lubens facio. i. obedio. Si autem ad cū dictionibus incipientibus ab. m. componatur: ipsum. d. integrum cōseruat: ut admitto quod ex ad & mitto cum duplicato. t. ut uidebimus componitur & significat teste Prisciano in. viii. assumo scilicet & pecco. Iuuenalis in satyra. Credo pudicitia: lam fas est admitte uiros. i. assume. Idem in eadem. Quid phecas admisit: quænam hic est culpa puella: admisit dixit pro peccauit. Simili modo admonero adminoro administro & similia. At cum dictionibus incipientibus ab. n. uoluerūt quidā modo cōsimili ad ipsum. d. cōseruare: uradnitor adnuo. Quod Prisciano non placuit: sed potius in. n. mutari uoluit: & scribi annitor: annuo: annunero & alia similiter. Sane sequēte. p. absq; alicuius dubitatione in similez litterā cōuertit. d. ut appello ex ad & pello pellas qđ est uoco cōponitur. Vnde

3  
appellare est aliū aduocare. At appello appellis simili mō cum duplico. p. scribitur cui simile est impello. Vnde appuli in præterito. i. applicui deriuatur. Terētius Postq; poeta animum ad scribendum appulit. i. applicuit. Si uero cū unico. p. scribatur: idem est quod amoueo. Nā cōponit ex. a. quod priuationem indicat: & pello pellis: ut apullus ab ubere. i. amotus. Virgilius appendo ex ad & pendo pendis cōponitur: & est suspendere: ut appendi uua cū ad lancē stateraq; pōde rauri. Cicero in Antonium: Ut iā appendatur pecunia nō numeret. Et in proœmio orationum Aeschinis ac Demosthenis a se translaturū figurate ad incorporea transtulit cum ait: Ea putauī nō annumerare lectori debere: sed tanq; appendere. Similiter apparo ex ad & paro cōponitur: & diuersim ab eo quod est p̄parare significat. Nam p̄parare est antea parare: quæ quis utilia sibi fore credit Cicero officiorū li. ii. Facile totius cursuz uitæ uider: ad eaq; degendā p̄paret res necessarias: ut pastum latibula & alia generis huiusmodi. Apparere uero est ad dignitatē quandā ac uerius pompā se aptare. Idem de oratore li. iii. Illa quæ in apparatu fori appellat insignia. Et licet apparatus quandoq; utrunq; significare uideatur: ut apparatus belli quasi p̄paratio: id tamen porius est ex qđā consequentia q̄ p̄prietate. Nam ut dicimus naues nō mō instructas: sed etiam ornatas: quia ut instructiores ad bellum eo pulchriores sunt: ita apparatus belli uocamus quæ ad bellū quodā decore & ornamento aptant. Sane p̄positio ad nōnunq; sequēte. p. littera. d. abiicit: ut appio quod ex ad perio ut quibusdam placuit cōponitur: cuius uerbi simplex i usu nō est. Aliis uero quibusdā & Prisciano in. viii. magis uisum est ex ad componi & pario: qđ apud uetustimos ut supra ostendimus non solum secundum tertiam: sed etiam secundum quartā cōiugationem declinabatur: & habet primā breuē. Iuuenalis in satyra: Credo pudicitiam inquit: Protulit ut mos est: & aperta palluit agna. At reperio quod ex eodem uerbo componitur: & cum unico. p. scribitur: quasi defraudetur una cōsonante ratione p̄positionis in presenti: in præterito duplicat. p. & tēpus recuperare uidetur: quod simili modo comperio & comperi ratione p̄positionis oportunum non fuit. Si autem ipsa p̄positio ad cum dictionibus incipientibus a. q. componatur: ipsum. d. in. c. conuertit: ut acquiro ex ad & quæro: acquiesco ex ad & quiesco. Sed sequente. r. uoluerunt aliqui ipsum. d. integrum cōseruari ut arrideo: quod Prisciano non placuit: sed magis in. r. commutari uisum fuit: ut arrideo arripio: quod ex ad & rapio componitur. Simili modo sequente. s. uolebant nonnulli. d. integrum cōseruari debere: ut adsumo adsisso. Quod similiter eidem auctori non placuit: sed potius commutatio. d. in. s. scribi uoluit: ut assumo assisto assideo ex ad & sedeo quasi iuxta sto. Et inde assiduus affector ex ad & sector: & est comitatum p̄sto: non in itinere: aut nauigatio: aut militia sed fere per urbem. Cicero de oratore libro primo. Cum ædilitatem Crassus peteret eumq; maior natu: & consularis Sergius Galba affectaretur quod filio suo despondidisset. Verum si sequens dictio ab. sc. incipiat: & componatur ad p̄positio subtrahitur. d. ut ascondo: quod ex ad & scando componitur. ascribo quod ex ad & scribo: ascribo quod ex ad & scribo formatum scilicet a scio componitur Et est remotū aliqd quasi scite uocatum cape. Cicero de oratore. Quod minime polite minimeq; elegantes sunt asciuerunt aptū suis auribus opimū qđdā: & qđ adipale dictionis genus. At conscisco fere ad mortē priner. Nam p̄ærūq; sic legimus mortē sibiip̄i consciuit. Mortē tibiipse consciscis. Comperitur etiam rescis

co quod proprie de signat rē postq̄ gesta est scire quā nesciebas cū gereret: præfertim ad te tuos ue prinentē. Terentius in adelphis: En tibi rescuit omnē rem: Id nunc clamat scilicet. Gellius uero dixit resciscere esse rē occultam inopinatā insperatāq̄ cognoscere: quod mihi nō uidef. Nā si uideā hoīem cælo uolantem ut fecisse Dedalus Perseusq̄ fertur. Aut aliquē e terra p̄dire: qualem Tagē fuisse ab hetruscis creditū est. Aut satyrū aliquē semiuirū semicapruz quem uidisse nōnulli scripsere dicat ne rescuiscere. Et ut puto nō dicam. Subtrahitur etiā ab eadem præpositione ad ipsum. d. si cū dictione cōponitur ab. sp. incipiente ut aspicio: quod teste Prisciano in. viii. ex ad & spicio uerbo quod simplex non ē in usu componitur: & inde aspectus & similia. Si autem cōponatur ad cū dictionibus incipiētibus .a. t. mutatur. d. in. t. ut attineo ex ad & ateneo: attingo ex ad & tango: attraho ex ad & traho: attamen ex ad & tamen.

De syllabis desinentibus in. f.

Quoq̄ nullam syllabā per se terminat: hoc est nisi loco. b. uel. d. uel. s. uel. x. in compositione obsequētiā unius istarum sit posita: ut ex ob & facio officio ex ad & factus affectus: ex diis & facilis difficilis. Similiter ex dis & fūdo diffundo: eodem modo ab ex & facio efficio.

De syllabis desinentibus in. g.

Imili modo. g. apud latinos nullius syllabæ ē terminalis nisi cum loco. d. uel. b. ponitur ut supra uidimus. Nā ex ad & gero fit aggero: ex sub & gero suggero.

De syllabis desinentibus in. h. & in. k.

On etiam potest. h. aspiratio integram syllabam terminare: quod si in quibusdam interiectionibus comperitur: ut. uah. ah. & oh. putat Priscianus per apocopam fieri cum perfecta sint uaha aha ohe. Similiter. k. nullius syllabæ terminalis esse potest.

De syllabis desinentibus in. l.

N. l. uero litteram quacūq̄ consonante sequente antecedens syllaba terminari potest: ut albus ulcus calcearium: quod pro calceo ponitur: ut cibaria pro cibis: fulcrum qui & lectus dicitur. Nam est quo iacentes fulcimur. i. sustinemur: ut dixit Seruius in. vi. Iuuenalis in satyra Credo pudicitiam ait: Antiquum & uetus est alienū posthume lectum Cōcutere. atq̄ sacri genium continere fulcri: Mulcrū quod cū. c. absq̄ aspiratione scribitur: & a mulgeo deriuat: facitq̄ i plurali mulcra. similiter ante. d. ante. f. ante. g. & ante alterum. l. ut ualde Alfenus nomen est uiri proprium. Algeo culleus cum duplicato. l. Nā uter ex corio ab occuliendo. i. claudendo dictus. Nam in eo scelestissimi homines: cū simia gallo & serpente inclusi iaciebantur in mare. Vnde Iuuenalis in satyra Stematata quid faciunt ait: Quis tam perditus ut dubiter Senecam præferre Neroni Cuius supplicio nō debuit una parari simia. Nec serpens unus nec culleus unū Pugillaris similiter cum duplicato. l. scribitur: qui & pugillare in singulari. At i plurali solnm pugillares dicimus & significat tabellas cæreras: siue ligneas siue alterius materiz in quibus stilo scribimus. Vnde a pugno deducitur quo comprehendendi consueuerant. Palla similiter scribitur: & proprie uestis est muliebris deducta usq̄ ad uestigia: dicente Virgilio libro. xi. de Camilla: Pro criminali auro pro longo tegmine pallæ Tigridis exuuiæ per dorsum a uertice pendente. Tollo eodem mō scribitur: & duo significat. s. capio & educo: ut sustuli filium. i. susce-

3  
pi filium. Itē sustuli filium. i. educaui: & ab utroq̄ fit sublatum. Terētius. Quicquid pepisset decreuerunt tollere. i. educare. Similiter Iuuenalis i satyra: Credo pudicitiam: cum ait. Tollere dulcē cogitat heredē. Quod etiā de suscipiendo intelligi potest: si quis sequentia recte inspiciat. In quibus ostendere uult Vrsidiū tanq̄ sibi placeret lex iulia de adulteriis desistere uelle ab hoc crimine: & ducere uxorem p̄reandorū liberorum gratia. Sed alia de suscipiendo uidentur esse exēpla. Nā certe Alexander magnus ex uxore liberos nō educauerat. At qui ipse apud Curtium ait: Ego ipse Orthoxartis perſæ filiā mecum matrimonio iunxi. Nō dedignatus ex capriua liberos tollere. Papyrianus iuriconsultus de legatis & fideicommissis secundo. Mādo meæ filiæ p̄ salute sollicitus ipsius: ut quoad liberos tollat: testamentum nō faciat: ita enī poterit sine piculo uiuere. Quin & eadem significatione ponit sublatum: ut Suetonius de pte Neronis: decessitq̄ Pyrgis morbo aq̄ intercutis sublatoq̄ filio Nerone ex Agrippina Germanico genita. Nā pater Neronis filium uix uidit. Sane tolero nō p̄ geminatum. l. sed p̄ unicum scribit. cum prima sit brenis. Iuuenalis in satyra Credo pudicitia: Quædā puia tamen: sed nō toleranda maritis. Similiter uolo p̄ unicum. l. scribit: & corripit: atq̄ eodem modo uelim & uolā. At uero nolo p̄ducitur & nolim & nolā: licet uellē & nollē per geminatum. l. scribant: & sic primā p̄ducant. Calleo & similiter & callidus per duplex. l. scribit: ut Iuuenalis: Callidus & tristes digitos ipressit aliptes. & caleo per unicum. l. aliud significat. Pelagus similiter quod græcū ē p̄ unicum exaratur. l. & primā corripit: Iuuenalis in satyra Natali coruine die: Et pelago postq̄ parte meliora benigna Pensa manu ducunt. Vlms cū. l. ante. m. scribitur. similiter palma: & inde palmula quæ est extrema pars remi: eo q̄ est in modum palmæ portēta. Virgi. lib. æneidos. v. Et leuas stringat sine palmula cautes. Significat etiā palma uictoriam: quia palmarum artificio acquiritur. Quin & teste Seruio in xi. æneidos dicitur etiā toga quam merebantur hi qui deportassent de hostibus palmam. Alnus per. l. ante. n. scribitur: arbor est. culpa cum. l. ante. p. scribitur. Vlpianus similiter quod nomen est iuriscōsulti. Sullit cum. l. ante. l. scribitur similiter excelsus. Altus uero cum. l. ante. t. & eodem modo consulto uerbus: quod a cōsulo formatur: & significat deliberare quod quid sit cum adest qui consiliū petit: & qui consiliū dat. Et inde consultatio deliberatio. Et consultor qui pro eo qui alium consulit accipi solet. Nonnunq̄ etiam pro eo qui alium consulit: ut Salustius in iugurthino: Simul inquit ab eo petunt: ut fautor consultorq̄ adsit. Cōsultus uero est homo prudens & sciens dignusq̄ a quo consiliū petas Et aliquādo qdem est participiū: ut cōsulti medici dixerunt eundē esse lāguorem. Aliquādo uero nomen: ut Horatius in primo carminū: Parcus deorū cultor & infrequens insipientis dū sapientiæ cōsultus erro. Luitus libr. x. ab urbe Callidos solertesq̄ iuris atq̄ eloquētiæ cōsultos. Vnde in primo dixit de Numa Pompilio cōsultissimus uir: ut illa qsq̄ ætate esse poterat. Et inde componit iuriconsultus si cōpositum est. Horatius. Eris tu qui modo miles mercator tu cōsultus modo rusticus. Quod etiam dici solet iureconsultus. finit etiam syllabaz l. sequente. u. consonante: ut silua: de quo in sequentibus. peluis a peluendo dicta. Puluis similiter q̄ generis est masculini: & a pellēdo nomē assumpsisse dicitur facitq̄ diminutiuum ex se puluisculum generis neutri: ut Hieronymo placuit masculine tamen posuit Apuleius de magia cum ait mihi ut petisti mundicias dentium: nitelas oris ex arabicis frugibus tenuem candificum: nobilem pulu-

sculum complanatore[m] gingiuulæ: & reliqua. Vnde ait Seruius sup. xxi. ænei. Puluis ille quo utuntur puellæ etiam cinis dicitur. At cuius differenciam alius puluis cinis inmundus uocatur. ut Virgi. libro georgi. primo. Et cinerem imundum latos iactare per agros. Vnde a cinere. i. puluere puellarum dicuntur cinesiones: ut Horatius: Custodes lectica cinesiones parasitæ. Terminat etiam. l. syllabam sequente. x. ut mulxi. Verum ante. q. uel. r. non inuenitur. l. nec. h. aut. k. possunt ipsum. l. consequi.

De syllabis desinentibus in. m.

Terminare potest syllabam in media dictione: quando sequens syllaba. a. b. incipit uel. p. uel altera. m. hoc est ante has litteras. non etiã. n. ita e pot quia si p compositionem interueniret: conuerti debet in. m. Sed etiam ante. d. & l. & s. secundum alios ante. q. potest. m. syllabam terminare: ut ostendemus. Ante. b. ut umbra: & inde umbratilis is dicitur qui umbratus siue umbratenus est ut uita umbratilis & res umbratiles: idem uita umbra & opaco marcescens. Cæbyles: de quo in sua dictione uidebimus. Membrum & inde membratim quod e per membra. ambio & inde ambitus: unde ambitio & inde ambitiosus is dicitur qui non suæ uirtuti confidit. Vnde non recte graditur: sed per circuitum: siue quod romani qui honores peterent singulos circuibant præhensantes rogan- tesq;: ut se in suffragiis adiuuarent: ut uidebimus in dictione roma. Siue quod qui pro adipiscendis honoribus solliciti sunt: cum rogant exordio. quodam longiore: & uerborum circuitu utuntur. Vnde ambitus semper in actu est & ea facit quæ ambitio: quæ est in animo facere compellit. Nonnunq; uero ambitus pro specie quadam fauoris: & captatione misericordie ab auctoribus ponitur Quintilianus: Si iuuenis innocentissimus iudices uti uellet ambitu. tristissimæ calamitatis poterat allegare nobis amissam in oculis cogitationu omnium temeritatem. Vnde ambitiosus etiam modo consimili nonnunq; accipitur. Ut idem libro vii. institutionum: Non sum ambitiosus in malis: nec lachrymaru augere causas uolo: utinã esset ratio minuendi. Ouidius libro. iiii. de ponto: Sed tamen hoc factis adiungo prioribus unum Pro nostris ut sis ambitiosa malis. Cambio qd originem habet græcam & præteritum facit campsi. Nam a κέμπω uerbo græco deducitur: quod in præterito facit ἐκέμψα. Vnde campso campfas solebant uetustissimi dicere. Ennius in. x. Lelicatem campfant. Recumbo recumbis similiter quod est tertiæ coniugationis: atq; idem cum recubo bas. ut Virgi. in bucolicis. Recubans sub tegemine fagi. Columbus similiter & colūba: quæ teste Varrone a culminibus dicuntur: quia alte nidulantur. Ante. p. ut imperium & inde imperiosus: quo uno modo imperii ostentator designatur: ut puta in exercenda sæuitia: qualis Torquatus apud Liuium: qui filium sæuitia ob imperium contemptum occidit. Vnde imperiosus appellatus est: Altero modo is significatur qui imperii habitationem detinet seu plenitudinem. Impedio similiter scribitur & inde impedimenta quod duo significat. Vnum est difficultate: quod in communiori usu habetur. Salustius: Occulte per amicos & maxime p homines nominus latini & socios italicos impedimenta parabant. Curtius: Vnã anum & duas puellas itinervi agminuq; impedimenta triginta milibus talentum auri permutes. Cicero. Cum primum impedimenta naturæ diligentia industriaq; superit. Significant etiam impedimenta iumeta quæ sarcinas uel alia bellica instrumenta gestant. Et sarcinæ res sunt quæ i uia portant. Curtius: Magno consilio

3  
consilio iacturâ sarcinarum impedimentoruq; contempsit. Et iteru sarcinas & impedimenta ibi cum præsidio reliquit. Liuius similiter quarta uigilia profecti sarcinâs impedimentisq; beneuenti relictis. Idem iumenta q; sarcinas & alia bellica instrumenta portabant. Vnde ait Frontinus ipse quoq; ob hoc exasperatus interfectis omnibus impedimentis ad pugnam descendisset. Compariuu similiter cū. m. ante. p. scribitur: & conuertit. n. in. m. naz conponitur ex con & paro. i. diuersa uel aliquid unum ut diuersum. Itaq; cū. a. post. p. ut etiã comparo uerbum semper scribitur. Eius natura est supare in ea qualitate quam optinet positium. Aliquando tamen teste Quintiliano utimur conpariuu pro absolutis. quod poetæ nostri sæpissime obseruant: ut Virgili. in Tityro: Candidior postq; tondenti barba cadebat hoc est candida. Et libro. v. æneidos: Comites seniores accitæ: pro senis: ut dixit Priscianus qui id addidit conpariuum: nonnunq; pro minori ut accipi q; ipsum positium: ut Virgi. libro ænei. primo. Tristior & lachrymis oculos suffusa nitentis. Nam nõ absolute sed ex parte tristis accipitur. Verum de seniore pro sene: nõ illi primum assentendum uidetur: cū ab aliis pro ualde sene similiter efferatur: ut Quintilianus de Socrate. Eo naz ait seniore octauum enim & nonagesimum conpleuit annum præceptorem Aristoteles pomeridianis scholis cepit. Et Ouidius de tristibus: Imperium regat hoc cum seniore senex. Nec plane tristior pro ex parte tristis: sed pro tristis: ut uoluit Quintilianus accipitur. Nec Seruius ut puto dictum Varronis & Plinii ad mentem accipit. Ait eni super. vii. æneidos. Senior & iunior conpariuu sunt per iminutionem. Et. n. senior non satis senex: iunior non satis iuuenis: intra iuuenem sicut pauperior itra pauperem. Quam rem Varronem in libris delingua latina ad Ciceronem dixisse & a Varrone tractam confirmasse Plinium: dixit idem Seruius: Ego uero & si de iunior ac pauperiore dixerint: alio intellectu affirmare uelim. De seniore nulla tenus puto. Nam & si iunior te sum: ita minor te sum. i. minoris ætatis q; tu. Et sic forte per iminutionem illi intellexerunt. Sed nõ ppter hoc tollitur qn superem te in ea qualitate quam obtinet positium: hoc est superem te iuuentute & prouitate ætatis. Terminat etiam in syllabam ante alterum. m. ut flamma quæ est ignis. Flammeu uero genus est ueli rubicudum: quod gestabatur a mulieribus nuper nuptis: de quo Iuuenalis in satyra Credo pudicitiam inquit: Emutatq; domos & flammea conterit. Similiter summus summa & aduerbium summatis: quod est p singulas summas. Aliquando per unam: ut dicam de hac re summatis. Nam a uerbo summo summas primæ coniugationis deducitur: quod p geminum. m. scribitur: licet sumo sumis tertiæ coniugationis p simplum scribas. Imitor etiã cū primam breuem habeat: per simplum. m. scribi debet. Iuuenalis i satyra Omnibus in terris. Sactos licet horrida mores. Tradiderit domino ac ueteres imitata sabinas. At mamma cum duplex. m. scribatur. in deriuatio unicum perdit: & dicitur mamilla per unicum. m. & duplicatum. l. habetq; primam breuem: ut Iuuenalis in satyra Credo pudicitiam. Illa loquit recta faciet strictisq; mamillis. At sumen licet primam producat: cum unico tamen. m. scribitur: & a sugendo nomen assumpsit: & ut quidam serunt est suis mamma: alii uero dicunt Bruti cuiusq;. Et simili modo uuluam dicunt esse mammam suis uel uaccæ aut talium. Horatius: Obeso nil melius turdo: uuluam nil dulcius ampla. Iuuenalis i satyra Atticus eximie: Qui meminit calide sapiat Quid uuluam popine. Est etiã uuluam mulierum: qua nascendo egredimur: ut idem in primo: Cū tot abortiuus

fecundam iulia uulnam. Soluere. Commodatarius uero p duplicatum. m. scribitur: & is dicitur qui comodatum accipit. Comentum quod ex con & inente quidam esse compositum & deductum uolunt quasi sit comonitio meris p duplicatum. m. scribitur. Alii a cominiscor deductum uolunt: quo ad idem tendit. Est enim fictum & enarratum & inde comentarium: quod teste Cicerone in Bruto non est oratio: sed capita rerum & orationis comentarium paulo plenius. Sane Seneca quod comentarium significet expressus libro declamationum tertio indicat dicens: Sine comentario nunquam dixit: sed comentario contentus erat in quo nuda res ponuntur. Dicitur etiam comentarius in masculino: ut Liuius lib. xlviii. Quam iussit ab eo ut quem de his comentarium a patre accepisset. Et subdit librum poposcerunt: si plures primus & secundus comentarius. Itaque in singulari p una eademque significatione tam neutrum quam masculinum accipit. Et eandem significationem habet quam in plurali masculinum. Et sunt libri ubi res non late diffuseque explicant: sed breuius quam poterat tractatae. ut Caesaris comentarium in quibus ad exequendam historiam aliis uidetur subiecisse materiam. Qui si fuerint singuli: comentarium uel comentarius uel liber dicitur. Verum & si ex multis longisque tractatibus breuiora coaceruentur compendia comentarii etiam dici possunt. Vti nos comentarios hos uiginti quattuor libros diximus & duodecim illos alios quos de omni ratione differendi & artis dialecticæ præceptis ex inumeris pene auctoribus & magnis latinorum & graecorum uoluminibus ad Fraciscum iuriscōsultissimum: & contrarium meum nup edidimus. Vnde & nonnunquam similiter libri comentarii deducuntur. Cicero de finibus lib. iiii. Tu ipse cum tantum librorum habeas quos hic tandem requiris comentarios: quosdam inquam aristotelicos. ponitur etiam ab auctoribus comentarius in singulari & masculino ac neutro in plurali in alia significatione: hoc est pro expositione & interpretatione auctorum: ut. A. Gellius. est adeo inquit pbi gramatici comentarium satis curiose factus: & iterum. Nonnulli gramatici qui comentaria in Virgilium composuerunt: iterum quoque noster taurus in primo comentariorum quos in Gorgiam Platonis composuit scriptum reliquit. Quidam etiam talia huiusmodi opera comentum uocauerunt: ut Nigidius donatus Priscianus aliique nonnulli. Seruius uero comentarios etiam p hominibus accepisse uidetur cum inquit geor. primum superfluum mouent quaestione comentarii: hoc est qui comenta ediderunt. Comeatus a simul eundo dicitur: & in utroque numero pro cibariis ad alimoniam reipublicæ aut exercitus: aut alicuius multitudinis accipitur. Interdum etiam priuatum ut Cicero p lege manilia. la comeato & priuato & publico phibemur. Comperitur etiam ipsum. m. finiens syllabam ante. d. in omnibus scripturis & sculpturis antiquis: ut iam diu iamdudum: quod ex iam & dudum quæ duo paruū temporis designant componitur: & de paruo tempore unius horæ: aut semihoræ: aut duarum trium uel quattuor etiam horarum certe breuissimi temporis dicitur: ut Virg. in initio quarti: At regina graui iamdudum saucia cura: & alibi in eodem libro: Talia dicenti iamdudum auersa tuerur. hoc est a pauco tempore citra. Quod sane ad præteritum tempus referri potest: & futurum. Ad præteritum quodammodo: ut Virg. in lib. ænei. i. de Aenea & Achate inquit. Iam dudum erumpere nubem ardebant. Non enim p multum temporis id cupierat cum nec p horam ibidem steterunt: sed certe p tempus aliquod antequam id diceret: quare exposuit. Seruius. i. olim. Ad futurum uero refertur: ut idem ostendit Virg. lib. ii. de Sino ne cum ait: Quid ue moror: si omnis uno ordine habetis achiuos Idque audire sat est: iamdudum sumite pœnas. i. cito: ut exponit Seruius. Et hæc sunt proprie signi-

3  
ficationes eius dictionis. s. ut die in præteritum uel futurum non transgrediantur. Verum improprie & raro ab aliquibus auctoribus p eo quod proprie est in præteritum: aut iam olim positum comperimus. ut Macrobius in saturnalibus: iamdudum inquit hæc quaestio ab Aristotele & proposita est & soluta: cum dicere debuisset in præteritum: aut potius iam olim. Plinius etiam libro. xxiii. naturalis historiae sic inquit. Somno uero aut securitatibus iamdudum hoc fuit: quod illa Helena ante cibum mihi strauit. Sed quia in huiusmodi aduerbiis differentias temporum designantibus difficultas nonnunquam esse uidetur decreui illa p ordinem explanare. Et a dudum incipiens comperimus illud eandem prorsus cum iamdudum significationem detinere. Ita ut nec diem proprie descendat: ut dudum intraui: dudum te expecto. i. hora aut semihora est uel duæ uel tres: uel ut multum quattuor ex quo intraui: & ex quo te expecto. Improprie uero diem ac dies transcendere nonnunquam ab auctoribus ponitur. Plinius lib. xix. naturalis historiae iamdudum inquit ex eadez hispania. Zocliton uenit in italia plagis utilissimum. Liuius lib. xli. in eo inquit captiuorum numero fabri: qui dudum fuerunt assueti apud pœnas mihi crede opus in arce la cenorum fecere nuper: quasi non longe tempore a nunc dicitur: ita tamen ut non ad præsentem diem: hoc est præsens tempus referamus: sed ad præteritos non modo dies: sed aliquando menses & etiam annos: quos p conditione materiae complectitur: ut nuper inuenta est paxis quam sideritem appellat. i. non multo tempore ab hinc. Cicero uero de diuinatione: Neque ante philosophiam patefacta quæ nuper inuenta. Idem de amicitia. Neque enim assentior iis quæ nuper hæc differere ceperunt cum corporibus simul animas interire atque omnia morte deleri. Significat etiam interdum nuper non longe tempore a tunc ut Curtius. Qui nuper ab Alexandro missi erant Et Liuius tunc inquit hæc ipsa indignitas augebat animus non retinendis modis publicis agris: quos ut teneret pertinacem nobilitatem habebat. Sed ne uacuum quidem agrum nuper ex hostibus captum diuidere. Pridem hoc est non longo tempore prius a nunc: & idem quod nuper significat. Plinius lib. xvii. naturalis historiae. Ipsi uero pridem uidimus ea ferme omnia preter pubertatem in filio Cornelii Taciti equitis romani. Similiter Paulus iuriscōsultus: Et non est mirum si peculiū quoque defuncti pridem filii deseruit patri. Vlpianus quaeritur inquit eum ordinem tenere quem pridem habuit. Ponitur etiam pridem saepe cum negatione & cum quædam cum ita. Cum negatione quidem ut Plinius lib. xv. Medica non pridem uenere in italia Cum quæ uero ut Cicero pro Roscio: Comedo quæ pridem Fannii in aduersaria detulisti. Cum ita autem ut idem in Bruto cum ait: fuit enim regnante iam graecia: nostra autem ciuitate non ita pridem dominatu regio liberata: pridie id est prius die hoc est quasi heri: non tamen præsentis diei sed cuiusdam alterius aut præteriti aut futuri. Præteriti quidem: ut pridie quæ intrare mare serena lux fulsit. futuri uero ut pridie quæ intres patriam sacrificium factum. i. die præcedenti quo aut mare intrasti: aut patriam intrabis. Vel cum genitiuo sic pridie illius diei quo hæc feci: aut faciā Vnde cum non dicamus secundo kalendas: secundo nonas: secundo idus: dicimus pridie kalendas: pridie nonas: pridie idus. i. die præcedenti: quo erunt uel fuerunt kalende nonæ aut idus: uerum ex pridie fit pridianus pro quo hester nus abutimur: Suetonius pluribus in locis. Vnde in uita Tiberii solennibus ipse coenis. pridiana saepe & semesa ofonia prebuit. Idem in uita Caii marcentis inquit adhuc stomacho pridiant tibi postridie quasi postero die dicitur: hoc est quasi cras non præsentis diei sed cuiusdam alterius aut præteriti aut futuri: ut postridie quæ

pater mortem obiit: epulum fecit: aut postridie q̄ morietur faciam. i. postero: siue sequenti die cum morietur. Aliquando sine q̄ ponitur: ut Terentius in andriā: Venit ad me Chremes postridie clamitās supple illius diei quo hæc gesta sunt. At ex postride non fit postridianus aut in usu nō est: sed pro eo abutimur. Crastinus: nudius tertius idem est quod nunc die tertio scilicet præterito: & die superiore adhuc dicimus nudius quartus idest nunc die quarto. Non autem dicimus nudius secundus: quia magis proprium de præterito habemus heri & de futuro cras: At dehinc proximo perendie dicimus Cicero ad Atticum libro. xii. scies igitur cras ad summum perendia. Vt dies perendinus dies adhuc tertius. Cæsar in cōmentariis: Qui si parte liceat perenino die cum proximis hibernis coniuucti cum reliquis casum belli sustineant. Et comperendinare est differre in longum de die in diem. Indies idem quod quotidie dicitur: sed proprie cum quodam incremento. Ideoq; plerunq; cum comperatio ponitur: ut cum idies malum ætius premeret: & cum in urbe infinitum malum serperet: idq; maneret Indies latius. Ponitur etiam sine comparatio sed cum uerbo significante incrementum: ut Liuius. Crescente Indies multitudine In diem uero idem quod in præsentia temporis significat: ut Quintilianus: Non ut fere uolucres presentis modo cibi memores in diem uiuunt. Propediem est quasi prope est dies quādo hoc fiet. Vnde & propemodum est quasi prope mensuram: quod accipitur p̄ pene siue prope cum est aduerbium. Finit etiam secundum aliquos ipsum. m. quando syllabam sequente. l. ut quemlibet quamlibet. Quin & sequente. s. cir cū spicuum quia a circum & aspicio componitur. & is dicitur qui circum aspicitur Circūspectus uero est qui circūspicit & i omnem partem spectat. Verum sequente. q. non præcedit. m. ut pleriq; dicunt grammatici: sed conuertitur in. n. ut nanq; quāq; & similia. At sequente. n. non potest. m. præcedentem syllabam terminare: sed ubicunq; m. ante. n. in eadem dictione componitur: semper in eadē syllaba manet: ut amnis erumna. Ramnes quemadmodum supra uidimus. Itē nec sequente. t. potest. m. præcedentem syllabam terminare: nisi. p. interponatur ut sumptus promptus comptus contemptas: licet contemnere ubi non est. t. ipsum. p. non. c. suscipiat.

De syllabis desinentibus in. n.

N. n. uero terminari non potest antecedens syllaba: si sequens incipiat. a. c. uel. d. uel. f. uel. g. uel. altera. n. uel. q. uel. ut quibusdā placet. r. uel. s. uel. t. uel. i. uel. u. cōsonantibus: uel. x. Ante. c. igitur ut cōciliū & uerbū cōcilior: unde dicimus cōciltor regi si illi ignotus in eius gratiā uentis. Recōciltor autē regi si qua de causa is mihi iratus deposita ira me rursus recipiat in gratiā. Cōcinius mācus: cōcors: qui a cōiūctione cordis dicitur. Scire quod teste Seruio in. xii. æneidos pprie ē sanctū aliqd. i. consecratum facere sub sanguine hostiæ. unde dictū ait sanctū: quasi sanguine cōsecratū. At sanctio pprie est lex cum terrore pœnæ: ut Vlpianus de diuisione rerū. & qualitate pprie dicimus scā: q̄ neq; sacra neq; pfana sunt: sed sanctione quadā cōfirmata ut leges sancte sunt. sanctione enī quadā sūt subnixæ. Quod sanctiōe quadā subnixū ē id sanctū est: & si deo nō sit cōsecratum: & interdū sanctionibus addicuntur: ut qui ibi aliquid cōmisit capite puniatur. Concio cum. c. in penultima scribitur: nam ex con & cio quarte cōiugationis uerbo cōponit: & deducit quod idē significat: qd̄ cio se. cūdx: hoc est moueo: & uoco: & idem uerbum concio quasi conuoco & nomen

3  
ipsum concio quæ populi est multitudo cōuocata: uel ex magistratus iussu uel publici sacerdotis uel sua interdum auctoritate. Et proprie ad audiendum oratorem cōcionantē in bonuz publicum: cuius etiā oratio cōcio uocaf. Incedo & inde incessus simili mō habent: & ad sublimiores quodāmodo spectare uidetur & q̄ præ se factum ferunt. Virgi. libro æneidos primo: Regina ad tēplum in magna stipante caterua Incessit. idem in eodem. Et uera incessu patuit dea. Incola similiter cum. n. ante. c. scribitur. & is est qui in alterius regione habitat: & in aliena ciuitate & republica. Cicero de officiis: Peregrini inquit & incolæ officiu est nihil præter suum negocium agere: nec etiā in aliena repu. curiosum. Cunctus similiter cuz. c. post. n. & ante. t. scriptū in antiq̄ssimis inscriptionibus cōperit: ut in marmore quod est in ecclesiola Michaelis archangeli in uaticano i epistaphio Homonoeæ habet: quā Pallas cunctis artibus erudit: Ante. d. finit etiā syllabā. n. cōduco: & inde conductus. Atq; conducticius is dicit q̄ conductus ē Nondū q̄ p. o. in prima scribitur. Incidui quod & per. c. scribitur sicut iudiciū Mando similiter: quod duplicē habet cōiugationē. Nam cum ad mandatum attingit mandas facit: cum uero ad dentes mandis. Cōditio p. t. absq; c. scribitur in penultima: & tunc pprie fortuna ac fors est. Nā a cōdo condis: cōditum cōditū addita. o. formatur: ut ego sum positus in hac conditione. i. fortuna ac sorte. Cero: O miserā conditionē administrandi consulatus. Nā homo bonæ cōditionis nō is apud antiquos dicitur q̄ mansuetus est & bonæ naturæ. Cū illuz uocaret antiq̄ māsueti & boni ingenii: nos māsueti animi mansuetæq; mētis: sed potius q̄ in bona fortuna ē & sorte. Aliquando uero scribitur cū. ct. in penultima: & tūc ex con & dico cōponit: & pactionē significat ac electionē: ut apud Terentiū: Amatores Chrysidis tulerunt mulieri cōditionem: si uellet eis morem gerere: se duros illi precium liberalēq; mercedē: Ipsa uero accepit cōditionē hoc ē pactioni promissioniq; assensit. Rubicundus teste Prisciano in. iiii. alternitatis causa cum. c. pro. b. in penultima syllaba scribit: ne sit absonum: si rubicundus dicamus. Nā huiusmodi nomina omnia præter hoc in bundus desinunt. Et q̄q̄ ille secutus Scaurum antiquum grāmaticum & Seruium in. x. æneid. uoluerit ex ea similitudinē etymologiā trahere. Ita ut uirabūndus similis sit uitati: p̄dabūndus similis prædāti: moribūndus similis moriēti: errabūndus similis errati: suribūndus similis furenti. Tum firmior & certior est Gellii sententiā una cum ea Casellii in cōmentario lectionū antiquaruz ubi scripsit ridibūndus idē qd̄ ridens: ludibūndus idē qd̄ ludens: errabūndus idē qd̄ errans: rubicundus idē qd̄ rubens. Sed nōnunq; ut Gellius ait uehementiam significat: quod idē ē: ac si diceret idem si gnificant qd̄ p̄cipia frequentatiuorum: ut risitans: iustans: erratans: populatans: rubetitans: quæ quia non reperimus in bundus eorum loco suffecta sūt Repetundarum etiā. n. ante. d. cōtinet: ut repetundarum accusatus: & de pecuniis repetundis non habet alios casus: ille dicit qui cum magistratus esset puincialibus: aut ui aut dolo eripuit pecunias: quo nomine omnia quibus diuitiæ constant contineri dicimus: ut uasa præciosa: uestem: frumentum: nauigia: nūmos. & cum a repeto descendat: dubitari potest: quare nō cum. e. in antepenultima: sed per. u. potius scribitur & profertur. Ad quod dicimus mutatum fuisse e. in. u. quia id tertia coniugatio præter cæteras patitur. Vel ob hoc saltem ut differret ab illo quod dicitur missi sunt legati ad res repetendas: quo significat principi uel populo erepra esse: uel pecorum uel hominum uel locorum ac ter-

rarū agrorū ue corpora. Expendo similiter. n. habet ante. d. & a pendo cōpositū est: significatq; exacte ponderare atq; examinare. Cicero in Verrem libro. v. Deinde hæc expendite atque æstimate. Idem officiorum libro primo: Quæ cōtemplātes expendere oportebit quid quisq; habeat sua eadēq; moderari: nec uelle experiri: q̄ se aliena deceant. Iuuenalis in satyra. Omnibus in terris inquit: Expende hannibalem: quot libras in duce sūmo inuenies. Perpendo eodem modo cōponitur: & idem significat: hoc est exacte pōdero: atq; examino. Non aut ut aliqui uolunt intelligo: & animaduerto. Cicero: Quid in amicitia fieri oportet: quæ tota uirtute ppenditur. At a pando quod similiter scribitur: ueteres passum cum duplicato. s. & non passum cū. n. ante unicū. s. deduxerunt. Vnde capillo quoq; mulier passo dicitur: quasi porrecto & sparso: & passis manibus & uelis passis dicimus: quod significat diductis atq; distentis. Quin & cum præpositione ex passum non expansum ut aliqui dixerunt. Cecilius ut refert Gellius libro. xv. notitium articularū inquit: Heri uero p̄spexisse cū se ex tegulis hæc nuntiasset: flammeum expansum domi p̄tulerunt: etiā nōnunq̄. a. littera ante. s. in. e. mutata p̄ compositi uocabuli morē: ac p̄ eo quod est dispassis dixerunt dispassis. Plautus in milite glorioso: Credo ego istoc exemplo tibi esse eundē extra portā dispassis manibus patibulum cū habebis. Indoles similiter scribitur: & proprie in pueris & adolecētibus significatio est futuræ uirtutis. Quintilia. In primis ānis laudat indoles Cicero ut enī adolecētibus bona indole præditis sapientes senes delectantur. Nōnunq̄ uero p̄ præstantia uirtutis accipitur. Vt Liuius de Lauinia iam matre: & post mortē Aeneæ res administrante inquit: Tanta in ea uirtutis indolens fuit Lucanus: Indole si dignū latia si sanguine prisco Robur inest animis. Indole dixit quasi generositate quadā uirtutis atq; animi. Verum Liuius & ad malā quoq; partē & ad muta atq; inanimata indolem transfert. Nam loquēs de Hannibale sic ait: Cum hac indole uirtutū ac uitiorū triēnio sub Hasdrubale imperatore meruit. Et alibi. Sicut in frugibus pecudibusq; nō tantum semina ad seruandā indolē ualent: quantū terræ pprietas cæliq; sub quo aluntur. Indico ex in & dico cōponitur: & pprie ē denūtio: ut inductū ē bellū: Indixit Romul⁹ spectaculū. Liuius in primo: Iudici deinde finitimis spectaculū iubet. Iterū indixit in posterū diem ut adessent. Idem ut iusticiū indictum. Potest etiam. n. syllabam ante. f. terminare: ut cōfore. i. collaturū esse: quid quod & p̄fore apud comicos ē in usu. Similiter cōfio cū. n. ante. f. scribitur: & dicimus cōflauit æs alienū: quin factus sum debitor alienæ pecuniæ. Idē contraxi æs alienū quibus correspondet. dissolui æs alienū. Quintilia. Nō ego æs alienū luxuria cōtraxi. Cicero Patri p̄suasi ut æs alienū filii dissolueret. Infula similiter. n. habet ante. f. & ē teste Seruio sup. x. ænei. fascia in modū diadematis: a qua uitæ ab utraq; pte dependet quæ ut ait plærūq; tortilis est: & de albo & croceo. Ante. g. similiter potest. n. syllabā terminare ut fungor: quod cū ablatiuo: nōnunq̄ cum accusatiuo cōstruit: & idē ē quod officii munusq; ago: & fungor magistratu: fungor prætura: fungor legatione: fungor officio delegati: fungor munere iudicis. Similiter fungor uita. quia fungor officio uitæ. Inde defūctus quia finiuit officium uitæ. cōstruitur nōnunq̄ cū accusatiuo: ut Terentius in adelphis: Aeschinus tuus neq; boni neq; liberalis fūctus est officii uiri. Similiter defūctus piculis quia finita sunt pericula. Virgi. in. iii. ænei. O tandem magnis pelagi defūcte periculis. Liuius defūcta morbis corpora salubriora esse incēpere: hoc est finiti sūt

3  
morbi corporū. Ingredior similiter scribitur: & ex in & gradior cōponitur: sed diuersa rōne: Nā uno mō ad locū ingredi dicimur: ut ingredior forū uel in forū. Alio mō pro eo quod est ābulo: & incedo. Virgi. lib. georgi. iii. Cōtinuo pecoris generosi pullus in aruis Altius ingreditur: & mollia crura reponit. Cicero lib. v. ad Atticū. Si dormis ex p̄giscere: si stas ingredere: si ingrederis curre: si curris ad uola. Vbi idē ē ingredere: qd̄ gradi & ābulare: magno eodē mō. n. ante. g. detinet: & est uenalitius uenalium hominum: ut Martia. Milia pro puero centū me magno poposcit. Contingo uero & si in præsentī. n. habet ante. g. i præteritis tamē p̄fectis & plusq̄ p̄fectis: & inde formatis illud p̄dit: ut contigi contigero contigisset contigesse. Potest similiter. n. finire syllabam ante alterā. n. ut annus: & inde anniculus: de qbus in dictione annus late uidebimus. Similiter pannus & inde pannosus: q. s. crasso panno ac uili opertus ē. Nec hoc nisi de paupere dicit: cuius exēpla sunt plurima. prima cum. i. & n. ante aliud. n. similiter scribitur: & teste Quintiliano i priō significat acutū. Vnde securis utrinq; habēs acie bipennis dicit: & illos errare dixit: quia a pinis duabus hoc esse nomē existimat pēnas autem esse uolunt: hoc est non etiā pinnas. Nā ut ego in. L. Columella uiro elegantissimo annotauit: pinnas semp̄ pro pēnis quæ plumæ nō sunt accipit. Vnde puto pennas generale ad pinnas & plumas esse. Verum cum hoc tēpore plærūq; penna scribant a penna pennarium: hoc est pennarū theca: deducere possumus. At penariū cum unico. n. scriptum: locus est teste Varrone de lingua latina ubi reponit penus: hoc ē edulia ad uictū p̄tinētia. Vnde ait Cicero in libris de natura deorū: penus ē omne quo uescunt homines. Et omnia hæc absq; diphthōgo scribuntur. Similiter penis cū unico. n. scribit: & ē mētula: dictus a pēdendo uel penetrādo: licet penis habeat primā longā. Ante. q. p̄t. n. etiā syllabā finire ut ingro cōquiro inquilinus: q ab in & colo cōponitur & deriuatur. Et is accipitur qui in alieno priuato pprie tamen cōducto habitat: siue in urbe siue ruri. Cicero in philippicis: At uero te inquilino nō domino p̄sonabant omnia uocibus ebriorum. plærūq; similiter cū. n. ante. q. ut auctores grāmaticæ uolunt. scribi debet. Immo sequente. q. ut diximus: ubi ante cōpositionem in præcedēti syllaba fuisset. m. conuertunt illud in. n. ut nanq; q̄q̄ & similia. Et descendit plærūq; a plærūq;. Sane plærūq; dupliciter apud auctores accipitur: uno mō p̄ maxima pars: ut Salustius in diuisione inquit orbis terræ plærūq; in parte tertia a phricam posuere: pauci tantūmodo asiam & europam: & paulo post plærōque senectus dissoluit: nisi qui ferro aut bestiis interiere. Nam morbus haud sæpe quēq; superat. Alio uero modo pro eo quod est nonnulli ponitur: ut Quintilianus uideas inquit plærōq; ira percitos: id est nonnullos. Simili modo plærūq; uno modo ponitur pro eo quod fere est semper. Alio uero modo sed rarissime pro eo quod est nōnunq̄. Vt Quintilianus in amatore: Excussa sunt plærūq; uitia uerberibus: id est nonnunq̄. & ut quidam uolunt est aduerbium: ut uero alii ē nomen. Ante. r. uero. n. ipsum posse syllabam terminare quidam uolunt. ut in rumpo: inruo. Aliis magis uidetur in. n. r. cōuerti: ac dici irrumpo inruo: & inde irritō quod uno mō hoc ē cū penultima p̄ducitur: idem est quod puoco. Alio mō uidelicet cum illā corripit idē est: quod nō ratum esse ostendo: uel uolo corrigo: corruo. Quem modū græci ipsi obseruant: quod σὺππαίτω id est consuo. Nam ex σὺν quod est con: & παίτω: quod est suo componitur: σὺππῆνυουα id est confundo: quod simili modo componitur: & in mille aliis. Ante. s. autem

absq; aliqua cōtradictione ipsum. n. præcedentē syllabam terminare ualet ut cōsul a consulendo. de quo late Pomponius de origine iuris. Et inde consularis is dicitur: qui cōsulatum gessit. Et pconsul: q cū potestate cōsulari extra ordinem ad aliquā puinciam administrandā mittitur: præterq; quod nō. xii. fasces eum præcedunt: qui præcedūt cōsulem: sed tantum sex: ut etiā prætorē & præsidem Nā nō is est ut quidā inscii dicunt: q p alio consule præest puincia. Simili modo p prætor: nō q p alio p turā: sed q exordinariā gerit. Idē p quæstor & similes. Consiliū uero sine. c. post. s. scribit. Nā cōponit ex con & sileo: coufessus eodem modo. n. ante. s. syllabā finit. Neq; est cōfessio: sed hoies uno in loco sedentes: sicut cōuētus non est cōuentio: sed hoies qui in unū locū cōuenerunt: Instar simili mō se habet. Et ut ait Seruius similitudinē idicat. Inducit Virgi. lib. ænei. ii. Instar mōris equū diuina palladis arte. Nobis uero potius ad æquipationem uel ad mēsurā significare uidef: ut idē lib. iii. Argolici clypei aut phœbeæ lampadis instar. Cicero hexametrorū instar uersū. Institutū similiter se habet: & ab i & statuo cōponit: morēq; designat ut faciā meo instituto: l; nōnunq; significet incæptū ppositū ab instituo quod ē incipio. At institutiones pceptiones sūt: q; bus instituitur & docetur hoies: ut libri a Quintiliano a Lactantio aliisq; auctoribus de institutione inscripti sunt. Similiter cōspiro aspiro componit. Nec actiuum est: sed neutrum: unde neq; cōspiror: deponēs cōperitur. Quare nec conspiratus aliq; dici debet: sed cōspirās. Simili modo a monstro monitans: quod semper cū. n. ante. s. scribit. Monstrū & mōstruosus similiter cum. n. ante. s. & o. absq; u. in penulti. scribit: quod Lucanus i primo ex ipsa natura uersus sic scribēdum eē cōprobat cū ait: Monstrōsiq; hominū partus. Verū plæriq; interponūt. u. & scribūt mōstruosus: quod latinū nō ē. Sicut e diuerso plæriq; scribunt ferosus ut illud i psalmis: Oues eorū foetose p foetuosa: Nam sic quoq; legendū ē. Quoniā quæ quartæ sunt declinationis retinent. u. ante osus: ut actuosus: fructuosus: luctuosus: questuosus: sumptuosus. In secūda uero mīme: ut ramosus: dolosus: lacertosus: petrosus. Atq; ut in masculinis ita in neutris: ut lutosus: cornosus: dānosus: lucrosus: uitiosus: portentosus. Pli. de naturali historia: Vniuersa autē quæ de Hercule ac Pyrene uel Saturno traduntur: fabulosa i primis arborator & portentosa græcie mendacia. Cicero pro domo sua: Hunc tu etiā portē tosa pestis exulem dicere ausus es: Verum ante arius simili modo si nomina sūt quartæ declinationis semper. u. recipiunt. ut saltus saltuarins: fructus fructuaris: actus actuaris. At si sint secundæ declinationis carent. u. ut asinarius caniparius: & reliqua: Si autem de nominibus loqui uelimus desinentibus i osus uariæ fiunt deriuationes: ut meticulosus a meticulo nomine diminutiuo magis q a metu deducitur: & is cicitur qui timidus est. Similiter mulierosus qui affectus est: & nimis appetit mulieres. Morosus uero a mores uenit: & nō ut multi putant a mora. Nam primam habet longam ut mos moris. Significatq; illum qui minus exacte nimisq; ad unguem omnia fieri exposcit: ut aliquando ob id indignetur: atq; irascatur: Sueto. de Cæsare circa corporis inquit curam morosior: ut non solum conderetur diligenter: sed etiam uelleretur. Idem de Tiberio ait. Sed affectatiōe & morositate obscurabat stilum. Cicero de oratore usq; adeo morosi sumus ut nobis non satisfaciatur ipse Demosthenes. Addit & ad hæc Cicero aliquando impatientiam & iracundiam: ut cum in libro de senectute inq;: Et sunt morosi anxii & iracundi & difficiles senes. Idem secunde de oratore ait:

3  
Me quidem Hercule illa ualde mouent stomachosa: & qsi summosa ridicula: nō cum a moroso dicunt: ramen. n. nō sal sed natura riderur. Dicitur ergo morosus a nimia diligentia & seueritate quotiens plus diligentia q oporteat impendimus rebus uel nostris uel alienis. Nostris qdem cū minutissima quæq; disquirinus & nullius frugis: Alienis cū de rebus cæterorum occultioribus non satis cū pudore pscrutamur aut iterrogamus. Transtrū similiter scribitur: & cōstruo uidelicet cum. n. ante. s. Ante. t. similiter finit. n. pcedentē syllabā: ut plāta: & inde plantarium: quæ Seruius sup georgi. sic separat: Plantæ sunt inq; raptæ de arboribus. Plantaria uero quæ ex seminibus nata cum radicibus: & terra ppria transferuntur: ut Virgi. eo loco. Et uiua sua plātaria terra. Alii uero generalius plātas siue euulsas siue nō cōstras significare uoluerunt. Nō autē p loco aliquādo positū fuit. Promontorium etiā cū. o. secunda scribitur: & pprie mons ē i mari prominens. Pli. li. xxxvi. natu. hist. Promōtoria inq; apiuntur in mari: & rerū natura agitur in planū. Liuius lib. xxxiii. Aut apientibus classem promontorii idē lib. xlv. Adiunctiq; insula euboia & excurrentē in altum uelut promontoria attica terra sita. Munimenta quidē etiā cū. u. in prima & i. in secunda scriptura a munio descendit: & sunt munitiones castrorum cæterarūq; rerū: quæ cōtra aduentū hostiū muniunt: siue uallo & fossa: siue alio quouis mō: quo sunt milites ab hostiū aduentu muniti. Monumenta uero cū. o. in prima: & u. in secunda scriptura a moneo descendit: & sunt sepulchra statuat tituli libri ceteraq;: quæ nos alicuius rei præteritæ moneant. Nā in honorē mortui illa fiunt: nō in publicā pceptionē: ut quidā somniant: quod nos nostræ ipsorum mortis admoneant. Vnde & si desint litteræ: aut alii tituli magis sepulchrum: q monumentum erit. Liuius lib. xlvii. Vtrobq; inquit monumenta ostendunt. Nā & linterni monumentum monumentoq; statua supposita: quā tēpestare desiectā nup uidi mus ipsi & romæ extra portam capenā. In Scipionum monumento tres statuae sunt. Quarum duæ publii & Lucii Scipionū dicuntur esse. Tertia poetæ Quinti Ennii. Scienter eodē mō scribitur: & idem est quod ex scientia: & nō ex ignorantia. At scite idem est: quod docte & perite: artificiosq;: identidem cum. n. ante. t. scribitur: & significat idem quod frequenter eodem modo. At iridem idem est quod similiter. parentare similiter cum. n. finiente syllabam ante. t. scribitur: & a parentibus deductum est. Nā teste Hieronymo in hieremia libro tertio. Mos est enim gentibus ferre cibos & præparare conuiuium quod græci uocant: & a nostris uulgo appellatur parentalia: eo quod parentibus iam defūctis ista celebrantur. Hæc ille. Similiter Cornelia mater ad Gracchum filium apud Cornelium nepotem. Vbi mortua ero: parentabis mihi: & inuocabis deum parentem. Vnde Seruilianus pontifex teste Macrobio libro saturnalium primo negabat oportere atro die parentare: quia tunc quoq; lanū louēq; præfari necessesse est: quos nominare atro die nō oportet. Varro autē libro. vi. de lingua latina ferialia inquit ab inferis & ferēdo: quod ferunt tū epulas ad sepulchrum: quibus sibi parentare. Intercludo nō solum. n. ante. r. sed. r. ante. c. detinet. Et ut quidam ferunt. n. ipsum euphoniae cā interiectū fait. Ita ut sit iter claudo: ut Virgi. Intercludit hyems: & terruit auster euntes. Cicero: qui iter pœnorum cadaueribus corporū suorū itercludendū putauerunt. Nā itrocludo cū. o. ante. c. ē in interioribus cludo. Tēto terras similiter cum solo. n. ante. t. scribitur: & non p m. & p. litteras: ut inscii quidā putant. Nā non a tēno sed a tendo: uel a teneo de

riuatur: & secundū utraq; deriuationē cū solo. n. scribēdū erit. Nam tendo certe facit tentū. Vnde tētigo & tentoriū & eius cōposita. Intendo intētum. Vnde in tenti nerui uel cithararū uel arcuū. Extendo extētū: ut Virgi. Et siquē extēta plagarū. Quattuor in medio dirimit plaga solis iniqui. Contendo cōtentum Vnde apud Ciceronē: contenta uoce dicendū. Nōnunquā & p eo q statui suo acquiescit: ut id paucis. n. minimisq; natura cōtenta est. Et Horatius in primo sermonum: Qui fit mœcenas ut nemo quā: sibi fortē: Seu ratio dederit: seu fors obiecerit ulla Contētus uiuat. facit etiam prætēdo prætētū: ut Virgilius Prætentaque littora uelis. Ostendo ostētū: unde ostētum ostētū: portēdo portētum: unde portētū portenti. Et sic secundū istos q tentat quasi manum tedit: ut aliā corporis partē in id quod experiri uult & exquirere. Alii uero a teneo deriuari uolunt: quod ut aiūt ipsa uerbi significatio mōstrare uidetur. Nā tentare experiri est uel inquirere: & uerbo uel re quasi manu tenere. Cicero i paradoxis Tentare uolui an ita dici possent ut probarentur. Virgi. in. ii. aenei. Vix primi proelia tentant. Vnde a teneo uel tendo supinum fit tētum per solum. n. Vnde tēto frequētatiuū: & participiū tētatus tentata tētatum. Cicero in officiis. Tēta ta est res ab omni genere hominū. Quin & tētaturus ut Virgi. in. iiii. aeneidos. Tentaturū aditus & quæ mollissima fandi Tempora. Ante. i. cōsonās etiam pōt n. præcedētē syllabā terminare. ut cōiungo cōiugiū. similiter ante. u. consonās ut cōuerto cōuitium: quod teste Labeone iuriscōsulto dicitur uel concitatione uel a cōuentu: hoc est a collatione uocū. Cū enī in unū cōplures uoces cōferūt conuitiū appellatur quasi cōuocium. & subdit quod aut nec in coetu nec uociferatione dicitur conuitium nō pprie dicitur. Ante. x. similiter potest. n. syllabā terminare. ut anxius. anxur. de quo in sequentibus uidebimus. Verum si dictione terminata in. n. componatur cum alia dictione incipiente. a. b. uel. a. p. uel ab. l. uel ab. m. mutatur. n. in. m. ut combibo. imbuo. quod proprie est teste Seruio in bucolicis inchoo initio. sed ut ait reperitur etiaz apud antiquiores pro eo quod est perfundo & madefacio. Impius compitum. quod teste Seruio in secundum georgi. quadriuium est ab eo quod multæ uitæ in unum confluant. Virgilius: Præmiaq; ingentes pagos & compita circum Thesidæ posuere. Illido collido & collium immunis communis.

DE Syllabis desinentibus in. p.

N. p. nulla syllaba terminatur: nisi sequēs quoq; ab illa incipiat. ut suppli cū supplicio appeto appello apparet Hippocrates Hippocoon. de quibus in suis dictionibus uidebimus. Lippus is dicitur qui habet lachrymantes oculos: plenosq; macore & putoret & ut quidā ferunt quasi λιπυ. i. abundāter pus id est putor. ita ut. a. in cōpositione abiiciatur. & n. in. p. cōuersum dicatur: qd an uerum sit ipsi uiderint. At uero supellex cum unico. p. & duplicato. l. scribitur. habetq; primā breuē. Iuuenia. in satyra Atticus eximie. Tales ergo cibi quæ in domo atq; supellex. Non potest. p. etiam inter. m. & n. aliquo pacto in eadez dictione scribi: quia nec i eadē syllaba cū illis nec pcedentē. m. syllabā cū. n. incipere potest. Nō etiā pōt. p. in ea. syllaba post. r. collocari: ut supra uidimus.

DE Syllabis desinentibus in. q.

N. q. nulla syllaba cuiuscūq; dictionis terminari potest.

DE Syllabis desinentibus in. r.

Vero littera quacūq; cōsonante sequēte potest priorē syllabā terminare:

ut orbus: & is dicitur quocūq; aliqua re chara priuatus ē: pprie autē oculorū luce ut Iuuenia. in. iii. satyra: Dudū uigilantibus orbis. i. luce priuatis: q iuxta trinia & cōpita pontes dormire solebant: ut a transeuntibus etiā ante diē elemosynam accipient. Deīde parēs amissis liberis: quasi amissa luce oculorū: ut idē in eadē satyra: Persicus orborum lautissimus. Et inde orbitas quæ illa qualitas patrum post amissos liberos. Et uxoris uiduitas post amissum maritum. Dicitur etiam orbus quasi orphanus: & orbitas quasi orphanitas. Ante. c. ut farcio: & idē fartus & refertus cum. t. absq; c. saturatus. Similiter exercitus: q Vlpiano teste de militari testamento ab exercitatione nomen traxit. Vnde exercitarius is dicitur qui se exercet. Percitus q iracundia furorē ē icitatus. At parcus nō ab arca ut Caius Bassus in libris de origine uocabulorum uoluit: quasi par arce diceret. quādo sicut in arca omnia reconduntur: eiusq; custodia seruantur & continentur. Ita homo tenax paruq; contentus omnia custodita & recōdita habet sicut arca. Neq; ab arcendo quod pecuniā cōsumi atq; impendi arceat: & prohibeat qsi pecuniarcus. Sed teste Gellio i fine libri. iii. noctium atticarum ab eo qd ē paruum & parum denominatus est. Vel ut aliis magis placet a parco parcis. Similiter circuo scribitur: a quo cilium ducit. & inde supcilium cōponitur. Nam teste Plinio li. xi. uatu. histo. Extremæ ambitū genæ superioris antiq; cilium uocauere unde & quæ pilis obtegunt supcilia. Nā & gena dicitur: quæ uulgo palpebra uocatur. hoc ē ea mēbrana q qsi ueste oculis itegitur. i. quæ apitur & clauditur hoc plurimi auctores obseruauere. Pli. in eodē loco inqt. Quibus fragilia opimēta his oculi duri. Omnia talia & pisces insectas nō habent genas. nec integunt oculos: omnibus mēbrana uitri mō translucida obtenditur. Sene. in Oedipo: & pirati sibi genas parentis id est oculos. Continens exprimens pro cōrento. Ut simili mō draconis genæ pro oculis positæ sunt. Quintilianus in declamationibus de cæco loquens inqt. Illa ppetua nocte clausæ genæ non custodierunt. Veruz & nōnunq; p eo loco ubi nascuntur pili acceptum cōperi. Horatius in ultimo carminum. Vel cur his animis incolumes non redeunt genæ. Nā mala generis fœminini a similitudine mali: hoc est eius generis pomi nomen assumpsit. Nam id ē quod p̄minet iter nasum oculos & bucā quod rotundū est: & in speciē mali. Vnde tā mala q malum pomū primam producit: sed malus mala malum primā corripit. Pli. lib. xi. natu. histo. Infra oculos inqt malæ hominis sunt. Et subdit. Ibi maxime ostenditur pudor. At ea interior pars quæ oris hiatus efficit: ubi molares affixi sunt: maxilla dicitur: quod nomen est diminutiuum nō res: sed uoce. Ante. d. finit. r. syllabam utiperditus: q in omne scelus est traditus. Cardo q teste Seruio sup primum aenei. dicitur quasi cor ianuæ: quo. s. illa mouet. Ardeo & inde inchoatiuum ardesco. Vnde teste Prisciano. Omnia in sco desinentia uerba inchoationem significant: & inchoatiua uocantur. Inducitq; uersū Virgili in primū aenei. ubi de Diomede ait: Expleri mentē neq; ardescitq; uidendo Idē grāmatici omnes quos legimus affirmare uidētur. Excepto Laurentio meo Vallensi: q in libris de elegantia ad me scriptis nullo pacto inchoatiua huiusmodi uerba esse uoluit: ut ibidem longo processu disputat. Nec apud Virgilium & alios auctores inchoationē significare uidentur: sed magis possessionē quandaz seu opationē cū illo hoc in passu designare putamus: ut apud Quintilianū Tenuit inqt cōsuetudo quæ quotidie magis inualefcit. Et Cicero: Quanto plura ille miscebat tāto hic magis indies cōualefcibat. Quin & illud ecclesiasticū: qui